
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

LOCAL: Tailândia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 499/2008-DAF, de 15/05/2008
SERVIDOR(ES): Jorge Fonseca Gouveia
DATA DA VIAGEM: 10 a 15/05/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 5 e 1/2 (cinco e meia)
PORTARIA n° 500/2008-DAF, de 15/05/2008
SERVIDOR(ES): Alcidea Amaral Teixeira
DATA DA VIAGEM: 10 a 15/05/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 5 e 1/2 (cinco e meia)
PORTARIA n° 502/2008-DAF, de 12/05/2008
SERVIDOR(ES): Isani de jesus Amorim Costa, Raimundo Paulo 
de França, Marcilene Monteiro da Silva, Hugo Daher Santana
DATA DA VIAGEM: 12/05/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 505/2008-DAF, de 13/05/2008
SERVIDOR(ES): Ada Sitna Trindade da Silva, Mércia Maria Alves 
Nolasco, João Palhares da Luz
DATA DA VIAGEM: 13/05/2008
LOCAL: Redenção/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 514/2008-DAF, de 09/05/2008
SERVIDOR(ES): Silvia Maria Gama Fonseca, Jane Garete 
Saraiva Bezerra
DATA DA VIAGEM: 26 a 28/05/2008
LOCAL: Mojú/PA
DIÁRIA(S): 2 e 1/2 (duas e meia)
PORTARIA n° 522/2008-DAF, de 12/05/2008
SERVIDOR(ES): Paola Maria Frassinetti Rotterdam Lisboa Dias, 
Izabel Mendes Machado
DATA DA VIAGEM: 26/05 a 05/06/2008
LOCAL: Cumarú do Norte/PA e Ourilândia do Norte/PA
DIÁRIA(S): 11 (onze)
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Partes: FUNCAP x CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA-EPP
Onde lê-se: N° DO CONTRATO: 015/2008  e FONTE 00001- 
PUBLICADO NO DOE N° 31175 DE 26/05/2008
Leia-se: N° DO CONTRATO 016/2008 e FONTE 0101
Ordenador responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Partes: FUNCAP  x RODRIGUES & LUCENA LTDA - BRAZZ 
BRAZZ
Onde lê-se: N° DO CONTRATO 016/2008  e FONTE 00001- 
PUBLICADO NO DOE N° 31175 DE 26/05/2008
Leia-se: N° DO CONTRATO 017/2008 e FONTE 0101
Ordenador responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

PORTARIA DE Nº476
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDE uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para fazer mobilização e participar dos 
Encontro Distritais, no municípios de Benevides-PA e Sta. 
Bárbara-PA, no período de 26 a 27/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

DOMINGOS DA CONCEIÇAO 175.635.692-00 Coordenador do 
COPPIR 5061288-4

MARIA DO SOCORRO 
SANTOS 083.144.202-63 Assessora 55589594-1

AUGUSTO REIS PINHEIRO 029.887.982-49 Motorista 5109094-11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE TONAR SEM EFEITO DE Nº460
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº460 referente ao Suprimento 
de Fundos em nome do servidor ROBERDAN HENRIQUES DE 

CARVALHO em razão da ação já ter iniciado.
1-339030 - Consumo                                       R$- 400,00
2-339036 – P. Fisica                                        R$- 200,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
26 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº481
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora JUREUDA 
DUARTE GUERRA, Coordenadora do CR Maria do Pará, 
Matricula Funcional nº 80845259/3, CPF nº. 264.475.842-49, 
para atender despesas de pronto pagamento referente a suprir 
necessidades desta coordenadoria, no período de aplicação de 
60 dias a partir da data de recebimento.
1- 339030 - M. de Consumo          R$ 1.500,00
2- 339036 – P. Física                     R$  1.500,00
CONCEDER o prazo até 05/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
26 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

REPUBLICAÇÃO DA PORT. N°455
PORTARIA Nº 455, DE 16 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, para  a Ação Global, no município de Castanhal-PA, 
no dia de 17/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MÁRIO GOMES 
MARQUES 300.542.652-15

Auxiliar de 
Atividades 
Operacionais

54187001/1

ISAAC SIMÃO 
MELUL 066.330.548-90 Esc. Datilog. 

III 732540-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicado em razão do servidor  Isaac Simão Melul não 
constar na publicação anterior de n°31172 de 20/05/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural & 
Berto Ferreira Mota
Objeto: Locação de Imóvel
Vigência: 16/04/2008 a 15/04/2009
Valor: R$ 1.200,00 - mensal
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007/339036
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Rua Iguaçu nº30 KM 02 - Eldorado 
dos Carajás- Pa
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural & 

Berto Ferreira Mota
Objeto: Locação de Imóvel
Valor: R$ 1.200,00
Fundamento Legal: art. 24, X, Lei Federal nº8.666/93
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural & 
Maria Lúcia Bravin
Objeto: Locação de Imóvel
Valor: R$ 2.000,00 - mensal
Fundamento Legal: Art.24,X, da Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de  Gerenciamento do Programa Pará Rural 
&Maria Lúcia Bravin
Objeto: Locação de Imóvel
Vigência: 07/04/2008 a 06/04/2009
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007/339036
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Av. Rio Branco, nº 143 - Tailândia/Pa

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 189-DAF DE 15/05/2008
SERVIDOR: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, 
Matricula n° 80845321
DIÁRIAS: 1 (uma diária )
PERÍODO: 15 a 16/05/2008
DESTINO: Capanema e Bragança-PA
OBJETIVO: Lançamento do Programa “PARÁ Terra de Direitos”
PORTARIA N° 190/2008-DAF DE 15/05/2008
SERVIDOR: MARCUS VINÍCIUS MENDONÇA, Matricula n° 
54185729
JAILTON VASCONCELOS MANITO, Matricula n° 5815940
DIÁRIAS: 1(uma diária)
PERÍODO: 19 a 20/05/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participação no Fórum de Gestores Regionais de 
Marbá-PA

PORTARIA N° 191/2008 –DAF DE 15/05/2008
SERVIDOR: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Matricula n° 
80845119
DIÁRIAS: 1/2 (meia diária )
PERÍODO: 18 a 19/05/2008
DESTINO: Marabá-PA
OBJETIVO: Participação no Fórum de Gestores Regionais em 
Marabá-PA

PORTARIA N° 192/2008-DAF DE 15/05/2008
SERVIDOR:YURI PEREIRA CARNEIRO AGE,Matricula n° 
80845699
DIÁRIAS: 1 (uma diária)
PERÍODO: 19 a 20/05/2008
DESTINO: Marabá-PA
OBJETIVO: Participação no Fórum de Gestores Regionais em 
Marabá-PA

PORTARIA N° 193-DAF DE 19/05/2008
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matricula n° 
57176588
DIÁRIAS: 1.1/2 (uma diária e meia)
PERÍODO:  19 a 20/05/2008
OBJETIVO: Participar da Reunião do Fórum de Gestores 
Regionais.

PORTARIA N° 194-DAF DE 19/05/2008
SERVIDOR: PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES
DIÁRIAS: 1.1/2 (uma diária e meia)
PERÍODO: 20 a 21/05/2008
OBJETIVO: Realizar a Cobertura Jornalística do Lançamento do 
Programa “Pará Terra de Direitos”
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretária de Estado de Integração Regional-SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças


